【发布单位】银川市人民政府
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2009-09-15
  【生效日期】2009-09-15
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】银川市

银川市人民政府办公厅印发开展

征地补偿费清理工作实施方案的

通知

  各县（市）区人民政府，市政府相关部

门、直属机构：

  《关于开展征地补偿清理工作实施方案》

已经市人民政府研究同意，现印发给你们，请

认真组织实施。

  二OO九年九月十五日

  关于开展征地补偿费清理工作的实施方案

  为切实保护被征地农民的合法权益，维护

社会稳定，按照《自治区人民政府办公厅关于

开展征地拆迁补偿费清理工作的通知》（宁政

办发[2009]189号）精神，根据目前我市征地拆

迁情况，制定如下方案：

  一、目标任务

  通过集中清理，了解和掌握征收土地补偿

费的管理和使用情况，摸清我市征地补偿费的

拖欠底数，全面兑付被征地农民补偿费。建立

长效机制，杜绝拖欠、截留、挪用征地补费行

为。

  二、清理的主要内容

  （一）清查土地征收补偿费的拖欠情况。

要按照县（市）区、乡（镇）、企业等进行分

类调查统计，全面掌握我市及各辖区拖欠、截

留、挪用农民征地补偿费的情况，并如实报送

领导小组办公室。

  （二）筹措资金按期兑付。各级政府要制

定资金筹措办法，兑付及监督措施，确保资金

按时、足额发放到被征收土地农民手中，杜绝

截留、挪用资金行为。

  （三）纠正土地征收中的政策不一致问

题。各成员单位要对历年来征收农民土地和其

他土地补偿过程中法律、规章执行情况进行全

面检查，重点检查先前的征地补偿费政策与国

家法律法规和政策是否一致，不一致的是否进

行清理并修改或废止，同时检查有无征地补偿

费管理和使用监督措施，对违纪行为是否进行

了纠正。

  三、方法步骤

  清理工作采取自查自纠、整改落实与总结

验收相结合的方法进行。由市国土资源局、市

土地储备局、各辖区政府自查，领导小组进行

初验后，市人民政府组织验收。

  这次清理工作从2009年9月10日开始到11月

15日结束，分三个阶段进行。

  （一）调查摸底阶段（9月10日－９月20

日）。各县(市)区政府从征地项目入手，对征

地补偿费的管理和使用情况进行自查自纠，摸

清本行政区域内征地补偿费的拖欠、截留、挪

用的底数，掌握征地补偿费存在的主要问题，

并如实填报统一制发的表格。

  （二）整改落实阶段（９月21日－10月16

日）。各县(市)区针对自查自纠中发现的问题

和工作中的薄弱环节，制定具体的整改措施，

对重大违法违纪案件和问题进行处理。在此基

础上，全面兑付拖欠、截留、挪用的征地补偿

费，由市人民政府进行初验。在工作过程中，

按照清理情况，由市财政局、审计局、监察

局、国土资源局、土地储备局针对市本级欠

账，逐笔核实，核实一批清理一批，直至全部

清理完毕。

  （三）总结验收阶段（10月17日－11月17

日）。各县(市)区政府对清理工作进行总结，

市人民政府组成检查验收组，按照听取汇报、

查阅资料、随机抽查（包括问卷调查）、清理

公示的程序组织验收。

  四、加强组织领导

  为加强对全市征地拆迁补偿费清理工作的

组织领导，确保此项工作的顺利进展，市人民

政府决定成立银川市清理征地拆迁补偿费工作

领导小组，组成人员名单如下：

  组 长：王儒贵 银川市市长

  副组长：梁积裕 银川市常务副市长

  代荣民 银川市副市长

  成 员：马 全 市政府副秘书长、市国土资

源局局长

  尤 峰 市监察局局长

  冯连福 市督办局（信访）局长

  杨 杰 市财政局局长

  李自辉 市审计局局长

  喇宏敏 市人力资源和社会保障局局长

  叶建设 市土地储备局局长

  陈淑惠 兴庆区区长

  袁京平 金凤区区长

  金 花 西夏区区长

  李建军 灵武市市长

  丁建懿 永宁县县长

  方 仁 贺兰县县长

  领导小组下设办公室，办公室设在市国土

资源局。马全兼任办公室主任，叶建设、伍建

国、苏广清、李少军任办公室副主任，办公室

工作人员由上述各部门抽调人员组成。

  各部门职责：

  市国土资源局作为清理工作的牵头部门，

市土地储备局配合，负责具体清理工作，并将

清理情况报送领导小组审核。

  市监察局依据法律法规和党纪政纪的有关

规定，进一步完善征地补偿费相关责任追究制

度和有关责任人的立案查处工作。

  市人力资源和社会保障局采取切实有效的

措施，建立被征地群众社会保障机制。

  市财政局根据清理情况筹集资金，加快拨

付征地拆迁补偿费的进度，监督征地补偿费运

行的全过程。

  市审计局要加大对征地补偿费专项审计力

度，监督征地补偿费运行的全过程。

  各辖区政府要进一步建立和完善征地补偿

费的管理制度和审计办法，监督征地补偿费运

行的全过程，逐个项目落实征地拆迁补偿费到

位及发放情况。

  五、具体要求

  （一）充分认识清理征地补偿费工作的重

要性和紧迫性。做好征地补偿费清理工作事关

改革发展稳定大局，各县(市)区、各部门要高

度重视，切实将征地补偿费清理工作摆上重要

议事日程，妥善处理好保障发展与维护群众合

法权益的关系，完善土地征收程序和补偿机

制，规范征地补偿费的分配和管理，建立健全

被征地群众基本生活保障制度，促进我市经济

发展，维护社会稳定。

  （二）进一步加大征地补偿费清理工作力

度。各县（市）区、各部门要集中力量，对历

年发生的拖欠、截留、挪用征地补偿费的问题

进行全面清查，摸清底数。对清理出的问题要

认真分析，区别情况，加以解决。按照“谁拖

欠，谁清理’’的原则限期兑付。对在建项目

或拟建项目按照先兑付征地补偿费，后安排施